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BLINDADO! Mencién a U. Alberto
Hurtado.
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En esta version del ranking, el tercero en que se incluye la
medicion de Inclusion y Diversidad, 1as universidades chilenas
aumentan la equidad en lo socioeconémico, y las herramientas y
la infraestructura para alumnos con discapacidad. Pero el acceso
de las mujeres a altos mandos se estanca y, en algunos casos, su
participacion disminuye, agregando peso a la teoria del techo de

cristal en el plano académico

7 de abril de 2018, la Universidad

Austral de Chile es tomada por sus

alumnas. Desde ese momento, la ola
de estudiantes demandando una “educa-
cién no sexista” se convierte en tsunami
en el pais sudamericano, lo que crea el
mayor movimiento de género chileno del
siglo, manifestado por “la toma” (ocupa-
cion forzosa de las instalaciones) de mas
de 20 instituciones de educacioén superior
del pais.

Pese al rezago sistémico que critican
las estudiantes, las universidades chilenas
han desarrollado politicas de diversidad,
no solo en el aspecto de género, sino

también para la integracion de distintas

AN NAVARRO Y SOL PARK

comunidades minoritarias. Y este es-
fuerzo se ha medido en el Ranking de las
Mejores Universidades de Chile desde que
se implement6 la dimension de Inclusion
y Diversidad, en 2016.

La Universidad de Chile (UCh), que
siempre mantuvo el liderazgo en el mo-
dulo, nuevamente encabeza la dimension.
No solo destaca su puntaje en equidad en
la distribucion de origen escolar de sus
alumnos (85,5, segun el indice de Amé-
ricaEconomia), sino también porque su
indice de paridad de género es ms alto en
comparacion a las otras universidades del
ranking. Por ejemplo, las mujeres ocupan

el 24,5% de los cargos directivos (rectores,

vicerrectores y decanos) y el 35,8% del

claustro total. Ademds, la proporcion de
mujeres directores de programas acadé-
micos ha aumentado de 31,4% a 34%,
entre 2016y 2018.

“En principio, la inclusion era solo
visto como un fenémeno socioecon6-
mico, pero hay otras comunidades que
deben ser parte de la UCh de una forma
institucional’, reconoce Juan Cortés, el
vicerrector de Asuntos Estudiantiles y
Comunitarios de esta casa de estudios.

De esta manera, la UCh cre6 la Direc-
cion de Igualdad de Género en 2014, para
estudiar y generar proyectos en el ambito

estudiantil, académico y administrativo.



La direccion tiene una vinculacion directa
con la rectoria, lo que le permite incidir
con autoridad y legitimidad en la orga-
nizacion de forma transversal. Generd
protocolos ante el acoso y el abuso sexual,
y précticas para homologar la cantidad de
mujeres y hombres en facultades masculi-
nizadas, como la incorporacion de cuotas
para el ingreso de alumnas en la Facultad
de Ciencias Fisicas y Matematicas.

A pesar de ello, la paridad en los
cargos directivos de la UCh es solo alta
cuando se compara con las otras universi-
dades del pais. El promedio de las 34 uni-
versidades en este indicador ha quedado
estancado en 20,1% durante los ltimos
tres anos, mientras que la proporcion de
profesoras ha subido de 32,6% a 34,5%.

“En gran medida, la carrera académi-
ca se gesta cuando se es profesor asistente,
(lo que coincide) entre los 35 y 45 anos,
el momento de la maternidad de muchas
mujeres. Entonces, claramente debe haber
elementos correctores para entregar una
igualdad de oportunidades efectiva’,
advierte Cortés.

“Las mujeres no estan en condiciones

programa.

Gratuidad

Al top 10 de la dimension se agregan
tres nuevas universidades, principalmente
por el indicador de integracién socioeco-
némica. Estas son: Universidad Catélica
del Maule (UCM), Pontificia Universidad
de Valparaiso (PUCV) y Universidad
Tecnoldgica Metropolitana (UTEM), que
ocupan los puestos 4°, 5°y 8° del item,
respectivamente.

Entre estas casas de estudio, la UCM
tiene el mayor porcentaje de alumnos de
origen de escuelas municipales (40%).
Segun su rector, Diego Durdn, esto se
debe a la larga tradicion de la universidad
de vinculacién con las zonas rurales y
vulnerables, al abarcar el 60% de liceos
PACE (Programa de Acompanamiento y

de equidad, no solamente por el embara-
20, porque existen mujeres que pasan las
mismas dificultades, tengan hijos o no”,
resalta Catalina Garcia, directora de In-
clusion UC. “Debemos trabajar para que
las diferencias entre personas se vuelvan
razonables y crear un ambiente equitati-
vo’, plantea.

Pero para el rector Rubén Cova-
rrubias, de la Universidad Mayor, no es
necesario una politica enfocada al género.
La casa de estudios -que pasa del quinto
al tercer lugar en Inclusién y Diversi-
dad- no tienen una direccion asociado
al tema, pero las mujeres ocupan el 25%
de los cargos directivos y son el 60,7% de
los docentes con jornada completa. “La
inclusion femenina no se ha logrado por
una discriminacion positiva, sino que ha
sido un proceso natural de nuestra orga-
nizacion, que permanentemente busca e
incluye talentos del mundo académico y
administrativo, de forma independiente
del género’, arguye Covarrubias.

Otro indicador de Inclusion y Diver-
sidad es la capacidad de las universidades

de entregar infraestructura y herramien-

Acceso Efectivo a la Educacion Superior)
de la region y por ofrecer alrededor de
once becas propias.

“La gratuidad ha creado una opor-
tunidad a los nuevos estudiantes, pero
también nos demanda un esfuerzo mayor
para atender mas alumnos y acompanar-
los en lo social, econdmico y académico
hasta su graduacion’, anade Durén.

En la misma linea, la PUC también
subi6 desde el décimo puesto hasta el
séptimo en la dimension, gracias a los es-
fuerzos en la integracion socioeconomica
y su constancia en el indicador de apoyo
econdmico a sus estudiantes (entregd
becas de un promedio de CL$851.788 por
estudiante beneficiado, en 2018).

Su evolucion fue consecuencia de una
decision institucional de la rectoria, crear
la Coordinacion de Diversidad UC, en

tas para la integracion de alumnos con
discapacidad. Justamente este fue el item
que permitié a la Universidad Austral
(UACh) conservar el segundo lugar de la
dimension y acortar su distancia con la
Universidad de Chile, de 4,2 a 0,9 puntos.
El logro se debe a la formalizacion del
Programa UACh Inclusiva, que tiene por
objeto el ingreso, permanencia y egreso
de estudiantes con discapacidad. Su mds
reciente logro fue crear una cuota exclu-
siva para estos alumnos en la admision
2019, ya que hasta ahora competian en el
proceso de ingreso especial con deportis-
tas destacados y migrantes.

Este trabajo de integracion podria
ser mas complejo al hacer un zoom sobre
algunos casos personales, flexibilidad que
incluye la reeducacion del docente y la
adecuacion del curriculo a las necesidades
del alumno. “Por ejemplo, para una alum-
na con discapacidad visual, hemos hecho
un trabajo muy fuerte con el director de
carrera y profesores; compramos impre-
soras braille, computadores con audio y
una maquina de termo relieve’, enumera

Karina Riquelme, la coordinadora del

2014, enfocada en tres lineas de accion:
vinculo y acceso a la equidad, acompa-
famiento académico y nivelacion para
su permanencia en la carrera hasta la
graduacién, y monitoreo y estudio para

levantar datos y crear alertas tempranas.

Cuentas claras

A raiz de los hechos ocurridos en la
Universidad del Mar, en ARCIS e Ibe-
roamericana, universidades que se vieron
obligadas a cerrar o estan en proceso de
cierre, AméricaEconomia Intelligence
anadio6 la variable de salud financiera en la
dimension de Infraestructura, agregando-
se a la definicion de la calidad institu-
cional. Al fin y al cabo, la naturaleza de
una institucion de educacion superior es
empresarial, con ingresos y costos, y con

el deber de usar los recursos de manera



optima para garantizar el desarrollo pro-
fesional de los alumnos y cumplir con los
compromisos administrativos, laborales y
financieros.

De esta manera, el ranking 2018
estrena el nuevo indicador de Eficiencia,
que se mide a partir del Retorno Sobre
Activos (ROA) de las universidades, que
registra la capacidad de sus bienes para
generar beneficios.

Una universidad es considerada
eficiente cuando tiene un ROA mayor a
cero; e ineficiente si la cifra es negativa.

El indicador también mide la capacidad
de la universidad de mejorar su estatus
financiero en los ltimos cuatro anos. Es
decir, no se premia a aquellas universida-
des que ganen mds plata, sino a los que no
pierden.

Las universidades con mayor rendi-
miento sobre activos son la Universidad
Andrés Bello, la institucién con mas
estudiantes del ranking, y la PUCV, que
su ROA da un gran salto en 2018, debido
a la venta del 90% de su participacién de
UCVTYV. Ambas universidades suben tres
y un puesto, respectivamente, en el ran-
king general, favorecidos por este nuevo

indicador.

El statu quo y la batalla de los menores

Por cuarto ano consecutivo, la UCh
mantiene el primer lugar en el Ranking de
las Mejores Universidades de Chile, con
una diferencia muy estrecha con la PUC,
que ocupa nuevamente el segundo lugar.
Constante con lo anterior, las posiciones
del top 10 tampoco cambian. La pequena
brecha entre la U. Catélica de Valparaiso
(4°) y la U. de Santiago (5°) se mantiene,
debido al aumento sostenido en el indice
de Internacionalizacion del primero, a
través de la inclusion de mas profesores y
estudiantes de intercambio, y mejoras en
la calidad de sus convenios.

El tramo bajo el top 10 continua

siendo el mas competitivo y donde se
observan los esfuerzos de aquellas univer-
sidades que buscan ser las mejores. Por
ejemplo, la Universidad de la Frontera
recupera el 11° lugar que ocup6 en 2016,
acercandose a la Universidad Diego Por-
tales (10°), por la mejora de sus indicado-
res en Calidad Docente y Vida Universi-
taria, al cuadruplicar su terreno dedicado
a actividades deportivas, de 8.460 m2 a
35.493 m2.

Luego se encuentran la Universidad
Adolfo Ibanez (14°) y la Universidad
Catolica del Norte (15°), que pierden
dos y cuatro puestos. La primera,

a pesar de las alzas en investigacion (33%
mis en papers ISI), no alcanzé a compen-
sar la caida en sus puntajes en Interna-
cionalizacion, al disminuir la cantidad

de estudiantes de intercambio en 54%,
entre 2017 y 2018, y en la calidad de los
convenios en profesores de intercambio. Y
la Universidad Catdlica del Norte pierde
puntajes en Calidad Docente, Calidad de
Alumnos e Investigacion, al no alcanzar
el ritmo de las demds universidades del
ranking.

Huelga decir que, por la inclusion de
la variable de Eficiencia, hubo cambios en
las ponderaciones de algunas dimensio-
nes: Inclusion y Diversidad e Infraestruc-
tura y Eficiencia, aumentan sus ponde-
raciones a 8% cada una, en desmedro de
Acreditacion, que pasa de 10% a 5%. La

disminucion del peso de esta dimension

corresponde al reajuste que se producira
en la dimension, debido a la nueva Ley de

Acreditaciones.

El drea chica

Gran parte de los movimientos en
el ranking de carreras se explican por el
impacto de la nueva Ley sobre Educacion
Superior, vigente desde mayo de 2018.

El fallo ha suspendido las acreditaciones
voluntarias hasta diciembre de 2024, lo
que significé que las casas de estudios
tuvieron que adelantar su proceso de
acreditacion de carreras para el presente
periodo, antes del 29 de mayo de 2018.
Esto produjo un frenesi de reacredita-
ciones. Por ejemplo, las universidades
que contaban con acreditaciones validas
extendieron en un afo mas su condicién.
Pero este cambio también congelo la
situacion de otras universidades que, al no
alcanzar a culminar el proceso, quedaron
“no acreditables” y mantendran esa con-
dicion por un buen tiempo. Es por este
motivo que el ajuste hecho a la dimen-
sion Acreditacion del ranking general se
traspasara al ranking de carreras en sus
siguientes versiones.

Sin embargo, también hay buenas
noticias. Si el aio pasado la incorporacion
de Ingenieria Civil Eléctrica/Electronica
al ranking de carreras rompi6 el duopolio
PUC-UCH, al erigir a la UTFSM como
dominadora, la gran novedad de este afo
es la irrupcion de la Universidad de Con-
cepcion como la Top 1 en Enfermeria.

La casa de estudios penquista present6
sus credenciales en 2016 al aduenarse del
tercer lugar en la medicion de Américak-
conomia, se super6 en 2017 al obtener la
segunda plaza y, en este 2018, es coronada
en el primer lugar a través de sus excep-
cionales rendimientos en Investigacion y
Calidad Docente. @

*Con la colaboracion de Patricio Cuevas



“La gratuidad ha creado una
oportunidad a los nuevos
estudiantes, pero también
nos demanda un esfuerzo
mayor para atender mas
alumnos y acompanarlos

en lo social, econémico

y académico hasta su
graduacion”, afiade Duran

Santiago no es Chile
Puntuajes promedio de las universidades participantes del ranking, segun ciudad de la sede central.
Fuente: AmericAEcONOMIA INTELLIGENCE
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U. DE CHILE Santiago E

PONTIFICIA U, CATOUCA DE CHILE i s;Eéo— et | 2esm | 3,556 | _,;5'6% 51,8% 5.746
U. DE CONCEPCION Concepcion | PT 25.023 1.635 45,7% 75,5% 5.331
PON‘I:IFICIA U. CATOLICA DE VALPARAISO N Valparaiso | PT 15.41 1.404 33,8% 39,3% 3.623

U. DE SANTIAGO DE CHILE Santiago £ nsas | 2774 20,5% 24,3% 5.004
U. AUSTRAL DE CHILE Valdivia T 15313 1382 29,2% 55,8% 3.366
U. DE TALCA Talca E 10.521 689 38,9% 59,4% 2312
U. TECNICA FEDERICO SANTA MARIA Valparaiso | PT 18.275 1340 2,7% 33,4% 4668
U. DE LOS ANDES Santiago PA 8.182 1.870 13,9% 17,0% 1.688

| u.oieco PoRTALES santiago | PA 15.805 1964 15,4% 20,5% 3493
U. DE LA FRONTERA Temuco E 10.014 635 37,3% 60,5% 2.385

j u AyoR_Es SBEWO | santiago | PA | 43.455 4.485 | 13,1% 24,1% 10.628
U. DE VALPARAISO Valparaiso | E | 15.481 | 1714 W 16,6% 35,7% 3513

u. ADOLFO}&NEZ 7 >;:-mtiago PA T 9.782 882 | 32,5% 37,3% 1934
U. CATOLICA DEL NORTE Antofagasta | PT T 10.837 i 1.016 i 0% 44,7% 2235

| u. oEL DESARROLLO Santiago PA 14.066 2196 7,9% 20,7% 3132
U. DE TARAPACA Arica E 8.919 862 151% 38,9% 1,994
U. DEL BiO-BiO Concepcion | E 12.435 587 21,6% 80,1% 2743
U, ALBERTO HURTADO Santiago PA 6.897 825 21,9% 18,8% 1779

B U DE ANTOFAGASTA Antofagasta | E 8.050 603 23,9% 53,4% 1913
7 U. SAN SEBASTIAN B Santiago | PA 29.97 4.894 4% 16,3% 7.403
U. AUTONOMA DE CHILE Temuco ] PA 23,9677 1.941 10,4% 25,5% 5.322
u. D-E‘t; ;ERENA la Serena- 7 ? 77777 (T 7.517 n9 17,9% 35,9% 1.759

1 U. CATOLICA DE TEMUCO Temuco PT 1.057 789 20,9% 43,5% 2.772
U. CATOLICA DEL MAULE Talca P 8152 850 16,7% 38,0% 2122

| U mavor Santiago PA 17.733 2.964 3,4% 25,2% 3.232
U. CATOLICA DE LA SANTISIMA CONCEPCION | Concepcién | PT 13.640 1297 12,1% 23,5% 4210
U. BERNARDO O'HIGGINS Santiago PA 6.205 609 16,6% 33,0% 1.449
U. CENTRAL DE CHILE Santiago PA 12.426 1.265 ,9% 24,6% 3.435
U. ARTURO PRAT Iquique E 13.265 920 8,5% 33,3% 4.048
U. FINIS TERRAE Santiago PA 7.412 1.276 7,6% 10,0% 1.849
EDBEAPCIIA;')Y: ANCHA DE CIENCIAS DE LA Valparaiso ‘ E 248 76 20,5% 45,3% 1.899
U. TECNOLOGICA METROPOLITANA Santiago E 8.976 f 760 10,7% 25,8% 2.298
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informacidn procesada.

(2) E = Estatal. PT = Privada Tradicional. PA = Privada Auténoma.
(3) Dato pesquisado de SIES (Mineduc), con fecha de publicacién 2 agosto de 2018.

(1) Muestra aspectos que caracterizan la universidad o que ilustran su rendimiento en las dimensiones de andlisis, pero no comprenden el total de la
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(4) Datos anuales de 2017. Dato pesquisado desde CNED, con fecha 4 de julio de 2018.

(5) Dato pesquisado desde DEMRE, con fecha de entrega la informacion el 10 de julio 2018.
(6) Dato pesquisado desde Conicyt del “Programa de Informacion Cientifica” con corte de indexacion ISI al 31 de diciembre de 2017.



DATOS SIGNIFICATIVOS

CARRERA
Santiago
2 2 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE Santiago 9 |6 645 657 ] 685 ] 7 2 I 5 ]
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2 1 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE Santiago ] 6 30 I n 735 | 784 7 0 1 ]
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10 - lu. DE TALCA Talca 7 29 [ 676 708 ] 753 5 1 2

N.A.: Carrera no acreditada. | S.1.: Sin informacién. | N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera



DATOS SIGNIFICATIVOS DIMENSIONES DE ANALISIS

INDICE
CARRERA

$4.164.100 a2n |
$4.880.000 293 AREY 94,4 100,0 100,0 64,4 516 89,1 86,3 100,0
$3.273.000 173 67,8% 934 931 100,0 100,0 99,3 52,6 823 57,1
$3.621.000 n8 80,5% 85,2 93,9 87,5 48,9 78,3 36,5 97,7 856
$4.168.000 n9 58,7% 86,5 92,6 87,5 22,2 57,5 37,0 n2 61,0
$3.111.000 106 65,3% 88,8 9,9 0,0 222 96,4 53,2 79,2 571
$2.901.000 79 49,1% 88,7 88,0 75,0 44,4 100,0 54,3 59,6 22,7
$3.108.000 40 69,4% 9,2 86,1 62,5 15,6 773 12,8 84,2 22,3
$3.275.000 a4 72,0% 79,2 85,3 50,0 13,3 701 14 874 221
$2.821.000 |5 82,3% 93,0 814 62,5 0,0 814 2,0 99,9 84
$5.488.000 | 85 88,0% 97,8 100,0 | 100,0 1000 | 427 | 100,0 97,6 100,0
$3.976100 | 56 90,2% 97,5 95,7 100,0 88,0 500 | 654 100,0 9,1
$3.055.000 48 81,7% 100,0 9,3 87,5 52,0 100,0 54,9 90,6 537
$3.932.000 1 87,5% 83,5 92,6 75,0 12,0 55,3 12 97,0 49,9
$4.146.281 n n7% 87,2 94,9 0,0 24,0 62,0 13,0 79,5 77,0
$4696.000 | 45 80,8% 725 836 75,0 12,0 %9 |533 89,6 36,3
$3.847.000 3 3% 829 93,9 87,5 12,0 55,6 39 81,0 350
$3.199.000 7 84,2% 753 9,0 75,0 12,0 66,0 91 933 338
$3.760.000 12 74,3% 95,7 87,8 75,0 12,0 79,3 74 82,4 19,6
$3.657.000 5 89,7% 88,4 856 62,5 12,0 59,8 10,4 99,4 13,3
$5.01.000 | 31 95,3% 91,2 1000 | 100,0 80,6 549 | 100,0 100,0 94,9
$4.229.000 26 94,3% 98,0 92,3 0,0 100,0 849 86,6 99,0 80,9
$4.343.900 24 93,3% 86,9 96,8 0,0 no 60,6 78,6 97,9 100,0
$5.083.980 7 88,9% 95,0 89,1 87,5 51,6 58,5 54,8 93,3 36,8
$3.430.000 8 85,1% 98,6 93,9 87,5 919 95,1 259 89,3 323
$3.375.000 9 80,5% 100,0 90,8 75,0 80,6 100,0 30,0 845 20,5
$4.975.000 24 86,7% 853 88,1 0,0 no 51,7 79,7 91,0 54,8
$3.500.000 3 82,0% 759 95,0 87,5 38,7 94,6 188 86,0 52,1
$3.119.000 13 87,4% 88,4 90,9 100,0 323 94,9 42,0 91,7 26,6
$5.351.558 10 86,5% 846 85,2 87,5 58,1 67,5 32,7 90,8 19,6
$2.737.000 | 76 94,6% 93,0 %6 | 87,5 57,4 87,8 | 100,0 96,0 88,6
$4.037.000 24 96,6% 80,2 100,0 100,0 100,0 47,8 324 98,1 96,4
$2.990.000 69 96,9% 933 96,7 100,0 89,4 73,7 89,3 98,4 27,6
$3.772300 8 97,7% 98,7 99,4 100,0 0,0 67,4 131 99,2 100,0
$3.397.000 32 98,5% 78,7 94,5 875 34,0 62,6 451 100,0 339
$4.281.246 6 98,0% 2] 93,5 100,0 36,2 388 84 99,5 34,9
$4.736.000 24 90,1% 751 89,4 875 63,8 356 3,5 91,5 19,3
$2.817.000 49 91,7% 81,7 95,2 87,5 43 653 63,6 931 94
$4.789.644 34 92,7% 62,3 825 75,0 53,2 28,5 44,4 94, 17,9
$2.933.000 18 N.D. 100,0 95,7 75,0 7.7 100,0 24,2 70,4 72




Sus sus
CARRERA RK

UNIVERSIDAD

DATOS SIGNIFICATIVOS

2017 Aos be
PO | MG | CORTE | New ol PHD | MG

1 1 U. DE CHILE Santiago g8 |6 752 771 185 |6 1 3

2 2 PONTIFICIA U CATOLICA DE CHILE Santiago I | 769 760 | 803 7 0 4

3 3 U. DE CONCEPCION | Concepcion 7 |8 |es3 680 | 724 5. 2 2

i 4 4 U. DE SANTIAGO DE CHILE = Santiago (0 |s ] 696 698 | 768 NA. 1 1
- BBE U. TECNICA FEDERICO SANTA MARIA Santiago 6 |5 |es6 | 649 | 684 sl 0 1
g 6 6 U. DE LA SERENA 5 [ aserena 6 i'|'s 625 648 | 689 sl. 0 0
S 7 U. DETALCA *7 | cwrics 0 |6 |57 581 | 601 s 1 3
8 8 PONTIFICIA U. CATOLICA DE VALPARAISO Valparaiso 0 |3 599 52 | en sl. 0 1

9 9 U. CATOLICA DEL NORTE [ Antckapasts 8 |2 591 601 | 633 5. 0 2

10 |10 | U.DELDESARROLO ] loBamechea |5 |4 600 550 [ 580 Sl 0 0

1 2 | U.DECHILE | santiago 27 o 752 731 |7185 |7 1 7

2 1 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE Santiago 18 |0 769 77]‘7;30 803 7 1 2

3 3 U. ADOLFO IBANEZ Santiago & |23 |68 [ 647 | 664 6 3 3

4 4 | PONTIFICIA U. CATOLICA DE VALPARAISO Valparaiso By 672 674 | 707 7 1 7

5 5 U. TECNICA FEDERICO SANTA MARIA [ valparaiso 9 5 |70 ™ | 783 6 0 3

6 6 U. DETALCA Curicd 257 3 656 673 | ™2 6 2 8

7 7 U. DE SANTIAGO DE CHILE | santiago w |3 |7 723 | 799 6 1 3

8 10 U. DE LOS ANDES Las Condes 7 0 ] ~6‘8‘3 646 659 6 1 2

9 UDELAFRONTERA Teio |42 |1 | en 609 | 632 4 1 3

10 |8 | U.DECONCEPCION Concepcion PV 705 m | 767 NA. 1 2
1 1 U. DE CHILE Santiago 61 |13 |78 705 | 737 7 2 10

2 2 UADOFOBANEZ Santiago s |28 |en 648 | 660 7 3 19

3 3 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE satiage |53 |18 | 743 745 | 780 7 1 n

= 4 4 U. DE SANTIAGO DE CHILE | santiago 2 |2 |e%s  |ess |79 &5 1 9
5 6 U. TECNICA FEDERICO SANTA MARIA Valparaiso 9 |2 | e 62 |78 7 0 2

S 6 7 PONTIFICIA U, CATOLICA DE VALPARAISO Valparaiso L 1 J 637 628 | 652 6 0 9
7 U. DIEGO PORTALES Santiago 9 |9 609 563 | 578 6 0 5

8 U. ALBERTO HURTADO Santiago S 565 53 | 553 5 0 4

9 9 U. CATOLICA DEL NORTE Antofagasta 0 |12 |604 627 | 662 1 2

10 |8 |u. DELOSANDES | tas condes 0 |7 685 662 | 673 6 0 6

1 1 U. DE CHILE Santiago v |9 706 n3 | 767 7 0 0

2 2 U. ANDRES BELLO Santiago 3 37 |53 528 | 541 5 0 9

3 a U. AUSTRAL DE CHILE Valdivia 4 0 |63 656 | 718 6 1 4

s |3 U. DE TALCA Talca 2 |v |es 658 | 692 6 1 2

5 5 U. CATOLICA DEL MAULE Talca 8 |5 611 |6 | 683 5 0 1

6 1 9 | U.DELAFRONTERA Tomico, 0 |10 |68 l 641 | 693 7 0 0

7 6 U. DE CONCEPCION | concepéitn n 8 642 [er3 |m 5 0 0

8 7 U. FINIS TERRAE Providencia 5 3 567 s45 | 562 4 0 2

9 | U. DEVALPARAISO Valparaiso 2 7 623 649 | 695 5 0 1

10 | g [ U. MAYOR Santiago phE 575 sa4 | 558 6 0 4

N.A.: Carrera no acreditada. | S.I.: Sin informacién. | N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera.




DATOS SIGNIFICATIVOS DIMENSIONES DE ANALISIS

INDICE
CARRERA

$5.304.600

$6.141.000 22 N.D. 78,0 100,0 100,0 60,0 239 10,2 82,7 52,3

$4.767.000 n2 N.D. 100,0 90,2 0,0 100,0 100,0 47,5 82,7 259

$4,380.000 5 97,4% 743 92,8 0,0 50,0 418 71 100,0 837

$4.250.000 0 N.D 69,2 86,3 0,0 15,0 435 0,0 82,7 51,2

$2.881.000 22 89,5% 75,7 87,7 0,0 0,0 65,8 99 91,9 339

$3.475.000 3 N.D. 76,2 83,5 0,0 80,0 68,2 21 827 58

$4.262.000 27 N.D. 70,9 82,6 0,0 15,0 50,8 22,2 82,7 323

$3.639.000 33 N.D. 57,5 82,4 0,0 30,0 60,5 14,5 82,7 25,2

$6.074.018 14 N.D. 69,1 82,5 0,0 0,0 57,1 6,6 82,7 253

$5.304.600 | 198 95,1% 95,1 98,3 100,0 46,7 26,6 84,4 100,0 100,0

$6.141.000 72 95,1% 94,1 100,0 100,0 217 210 658 100,0 98,5

$5.619.136 397 86,8% 94,8 91,5 87,5 100,0 73,2 100,0 91,3 47,0

$4.229.000 55 92,9% 88,2 91,8 100,0 46,7 36,8 61,5 97,7 39,0

$4.250.000 55 93,3% 84,1 94,3 87,5 15,0 36,0 61,6 98,1 57,6

$3.317.000 77 94,9% 91,9 89,8 87,5 63,3 68,4 66,8 99,8 129

$4.380.000 33 92,1% 91,5 95,6 87,5 26,7 37,2 54,6 96,8 40,0

$5.485.347 152 93,7% 95,5 91,5 87,5 2,7 35,7 788 98,5 4.4

$2.928.000 265 78,2% 100,0 85,9 62,5 26,7 100,0 90,1 82,2 99

$3.563.000 55 89,8% 92,3 96,3 0,0 2,7 58,7 61,2 94,4 46,2
$5.083.000 | 273 89,2% 100,0 97,4 100,0 56,4 65,4 100,0 96,6 94,3 91,88
$5.886.714 227 92,3% 91,8 91,0 100,0 100,0 48,7 83,5 100,0 82,9

$5.708.000 9N 90,9% 95,5 100,0 100,0 51,3 59,9 346 98,5 100,0
$4.380.000 101 89,5% 98,3 93,2 87,5 436 90,8 373 97,0 29,1

$4.250.000 9 91,4% 78,5 89,4 100,0 77 68,5 36 99,0 273

$4.229.000 7 83,6% 811 88,9 87,5 346 723 27 90,6 19,5

$4.789.000 98 82,9% 80,2 83,9 87,5 19,2 54,2 36,4 89,8 19,9

$4.644.000 24 88,6% 97,6 783 75,0 154 96,2 95 96,0 95

$3.542.000 80 83,9% 73,0 88,2 75,0 16,7 100,0 30,1 90,9 73

$5.619.136 2 80,4% 771 914 87,5 23,1 45,7 45 871 2,5

$3.877.800 | 49 81,1% 100,0 100,0 100,0 0,0 92,7 60,7 100,0 100,0
$4.802.000 26 66,4% 73,5 82,4 75,0 100,0 411 43,6 819 38,0 .
$3.397.000 3 51,4% 72,6 93,7 87,5 88,9 65,0 337 63,4 34,2 2
$3.242.000 2 48,3% 89,1 9,0 87,5 66,7 100,0 29,7 59,6 27,0

$3.418.000 2 68,8% 90,3 90,4 75,0 389 57,8 40,4 84,8 329

$2.990.000 142 43,1% 94,1 91,2 100,0 0,0 855 100,0 531 20,6

$3.986.000 47 49,5% 86,1 94,0 75,0 0,0 65,9 58,7 61,0 385 60,
$4.475.000 62 74,8% 773 821 62,5 22,2 36,2 68,2 92,2 19,5

$3.198.000 15 67,4% 70,1 92,0 75,0 389 58,7 336 831 183 b
$4.924.660 10 58,1% 66,1 82,1 87,5 44,4 335 28,1 ne 31,5 : b




DATOS SIGNIFICATIVOS

CARRERA UNIVERSIDAD

1 [ 1 U. DE CHILE | Santiago 104 | 55 799 782 | 833 7 4 13 |
2 2 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE [ Santiago 67 83 809 797 842 7 2 7
3 3 U. DE CONCEPCION ‘r Concepcidn 2 i | 784 | 778 | 826 7 1 2
4 4 U. DE LOS ANDES l Las Condes 9 I 12 I 776 J 766 LBH 6 1 3
5 6 U. DE SANTIAGO DE CHILE Santiago n : 3 [ 791 T 777 837 5 [ 0 2
6 7 U. DEL DESARROLLO Lo Bamnechea 16 I 8 1 768 ] 756 I 795 6 1 0
7 8 U. DE LA FRONTERA Temuco 18 ‘ 13 ‘ 769 767 817 6 ] 6
8 9 U. AUSTRAL DE CHILE Valdivia 5 6 { 770 761 820 [ 7 1 4
8 5 U. DE VALPARAISO Valparaiso 3 6 782 773 828 6 0 4
10 10 U. ANDRES BELLO Santiago 4 i 759 750 817 ] 5 1 6
1 1 U. DE CHILE Santiago 16 & 693 s 73 } 7 |3 3
2 2 U. DE CONCEPCION Concepcion 25 9 635 ] 667 706 1 6 0 93
3 j 4 U. DE LA FRONTERA Temuco 7 | 77 625 657 703 | 6 0 0
a l 3 U. DEL Bi0-BIO Chillan 8 14 619 648 I 690 l 7 1 1
5 LS U. DE VALPARAISO Valparaiso 3 | 13 637 660 l 707 [‘ 6 0 1
6 ] 8 U. ANDRES BELLO [ Santiago 2 l 12 l 517 505 513 ] 3 0 7
7 7 U. MAYOR | Santiago 0 1 n 559 560 573 6 0 1
8 | 6 U. AUTONOMA DE CHILE [ Santiago 8 9 575 578 612 4 0 1
9 ‘ 9 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE | Santiago 3 n 693 705 759 S |0 1
10 10 U. DEL DESARROLLO Lo Barnechea 1 7 581 568 575 7 0 0
1 |1 U. DE CHILE Santiago 3N ® |75 ne | 767 7 | 1 0
2 ] 2 U. DE CONCEPCION Concepcion 7 13 1 705 I 729 | 776 7 0 1
3 | 5 U. DETALCA : Talca 30 30 686 76 ‘ 760 & 2 4

= 4 l 3 U. DE VALPARAISO l Valparaiso 3 6 705 22 l 775 l 7 0 0

g 5 | 6 U. DE LA FRONTERA | Temuco 16 10 669 701 75 6 0 1

g 6 4 U. DE LOS ANDES | Las Condes B 5 689 700 725 [ 6 I 0 1

8 7 8 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE | Santiago 2 9 729 743 794 ' 6 |0 0
8 ¥ U. ANDRES BELLO Santiago 1 28 589 ] 587 6M 6 [ 0 3 I
9 9 U. AUSTRAL DE CHILE Valdivia 5 7 | 666 685 4] 5 [1 4 I
10 10 U. DEL DESARROLLO Concepcién 0 5 ! 598 l 597 I on 5 0 0 {
1 | 1 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE Santiago 39 10 652 658 | 687 6 1 3
2 2 PONTIFICIA U. CATOLICA DE VALPARAISO [ Valparaiso 23 4 [ 591 594 624 ] 6 0 2 l
3 5 U. DE CONCEPCION [ Concepcién 37 28 1 569 575 592 } b 0 3 [
4 B U. DE SANTIAGO DE CHILE l Santiago 12 0 651 r668 747 ‘ 5 1 2

g 5 4 U. DIEGO PORTALES Santiago 9 12 560 | 531 541 6 2 2

ﬁ 6 7 U. CATOLICA DEL MAULE Curicé 8 10 575 ’ 591 621 6 4 10
7 8 U. CATOLICA DE LA SANTISIMA CONCEPCION Concepcién 7 5 | 575 586 | 606 5 1 6
8 9 U. DE LOS ANDES Las Condes 7 8 597 ] 578 ] 582 6 0 6
9 6 U. ANDRES BELLO Vifia del Mar 22 48 509 | 485 485 | 2 0 n
10 l . | U. CATOLICA DE TEMUCO Temuco 4 0 I 551 [552 1 574 I 6 1 2

N.A.: Carrera no acreditada. | S.1.: Sin informacién. | N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera



i D
o) r ALY AROOF .

$5.590.900 | 1.760 86,6% 95,2 95,7 100,0 100,0 98,6 97,0 911 100,0 96,93
$6.418.000 | 1.817 82,9% 100,0 100,0 100,0 91,5 100,0 | 100,0 87,2 96,5 96,53
$5.496.000 | 120 92,8% 76,3 97,8 100,0 32,7 65,0 6,8 97,6 77,0 73,37
$7.358392 | 216 86,2% 75,2 96,3 87,5 332 38,2 12,0 90,6 60,2 66,56
$4.971.000 | 59 93,1% 76,3 97,4 75,0 35,8 65,2 34 97,9 416 63,75
$7.947.064 | 638 85,5% 87,9 95,2 87,5 30,4 57,2 34,9 89,9 232 63,74
$4.760.000 | 270 95,1% 838 96,9 87,5 317 72,6 14,8 100,0 24 63,60
$4.886.000 | 88 95,0% 703 9,5 100,0 18,3 55,3 49 99,9 425 63,57
$5.003.000 | 162 92,9% 78,7 97,1 87,5 38,1 61,3 9,1 97,7 26,9 62,93
$7.926.000 | 278 93,9% 80,9 95,2 75,0 16,8 483 15,5 98,7 34 61,19
$3.772.300 | 132 74,5% 93,2 100,0 100,0 100,0 46,8 100,0 98,5 100,0
$2.144.000 | 107 67,7% 100,0 95,5 87,5 4,3 1000 | 811 89,6 76,0
$2.990.000 | 86 [ 75,6% 84,1 93,3 87,5 0,0 64,0 63,6 100,0 274
$2392.000 |25 53,1% 77,3 94,1 100,0 N4 66,4 18,6 70,2 30,3
$2.987.000 |16 72,3% 70,3 94,1 87,5 14,3 45,0 133 95,6 38,8
$4.722.000 |19 67,7% 58,7 76,9 50,0 100,0 24,8 15,6 89,6 1
$4.787.420 |8 61,0% 56,4 832 87,5 14,3 218 6,1 80,7 4,3
$4.243600 | 95 48,0% 74,5 85,8 62,5 14,3 329 ns 63,5 14,8
$3.861.000 | 31 N.D 64,7 100,0 0,0 14,3 35,0 23,0 a4 79,8
$5.217.769 3 51,3% 56,1 84,9 100,0 0,0 25 24 67,9 40,1
$5.590.900 | 347 93,9% 97,7 97,9 100,0 90,0 791 100,0 99,5 100,0 97,20
$5.496.000 |75 80,6% 88,0 98,3 100,0 55,6 919 46,3 85,4 76,1
$5122.000 | 44 94,4% 100,0 95,9 75,0 64,9 1000 | 361 100,0 a8
$5.061.000 |37 90,6% 80,4 97,1 100,0 59,6 57,3 330 96,0 45,1
$4.760.000 | 283 77,5% | 043 94,4 87,5 35,7 81,5 89,1 82,1 297
$7.679.486 | 50 81,1% 80,3 94,3 87,5 62,2 37,3 38,2 85,9 47,8
$6.418.000 | 28 80,3% 74,8 1000 | 875 33,1 | 493 29,4 85,1 57,6
$7.953.000 |26 85,8% 81,8 84,7 87,5 100,0 40,7 28,1 90,9 256
$5.283.000 | 32 85,8% 74,0 94,3 75,0 21,2 64,7 37 90,9 237
$7.866790 |9 73,8% 771 86,5 75,0 59,6 385 16,6 782 239
$3.883.000 | 107 86,7% 97,1 100,0 100,0 43,6 30,2 100,0 91,6 100,0 .,'
$2.288.000 |29 92,9% 98,4 933 100,0 16,4 52,2 27,5 98,1 55,5 7,58
$1.924000 | 65 91,7% 99,7 89,9 85,7 245 703 | 606 96,8 38,7 7,30
$2.432000 |1 94,7% 100,0 98,4 85,7 355 479 10,1 100,0 384 67,95
$2.925.000 | 26 89,8% 78,2 86,7 100,0 54,5 [ 385 26,1 9,8 38,8 66,73
$2393.000 |15 89,2% 76,5 90,6 100,0 100,0 46,7 155 94,2 9,8 6503
$1.878.000 22 85,2% | 82,4 89,7 | 857 68,2 58,7 20, 90,0 20,9 63,83
$4013669 |7 86,8% 81,1 88,1 I 100,0 49,1 27,6 6,9 91,7 337 62,84
$2.821.000 | 33 84,5% 93,2 n2 | 42,9 | 90,0 100,0 322 89,2 15,1 62,57
$2.354.000 | 56 87,5% 85,4 Lsg,a ] 100,0 355 | 44,5 18,0 92,4 232 62,28




ARRERA ..: .I RSIDAD 0 mu OFRECIDOS
o Mo |come | |moe [SESESSE . |,
PSU NOTAS
1 1 | PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE Santiago 16 17 | 702 708 740 7 1 3
2 2 l U. DE CHILE Santiago 19 I 1774]27787 665 &;7077 ; [ 0 ] 3
3 [ 3 U. DIEGO PORTALES Santiago 3 12 | 630 575 586 0 2
[« s [owsmoons [ |5 |o [0 |o [ B
§ 5 4 ;ONT\H(IA U VCA(OU(A[)[‘ \"AL}ARA’SO B V\'aiu;;also 7 7 3 WTG.‘.’O o 76[‘)2“ i g;; 77‘7 : -‘—4 i)f WV ii:
% 6 I 6 U. ADOLFO IBANEZ Santiago 1 Sansla ‘ 619 Jﬂ" | 583 5 F I 0 J' 4
7 [ 7 U. DE SANTIAGO DE CHILE Santiago | 4 655 647 ‘ 709 5 0 1
8 8 U. DE LOS ANDES z SOy L.;s Eoﬁ;e: 601 [ 583 1 590 #i l 1 1 0 I
9 9 U. DEL DESARROLLO Lo Barnechea | 4 n 572 | 54 546 6 0 2
10 10 U. CATOLICA DE LA SANTISIMA CONCEPCION Concepcién 5 [ 5 580 [ 577 FQO 7 I 0 ‘ﬁ?
1 1 PONTIFICIA U. CATOLICA DE CHILE Santiago a7 8 EEll £9 778 7 3 |7
2 2 U. DE CHILE Santiago 39 ] 22 726 5 720 ] 775 NA | 3 ‘ 4
3 1 3 U. DIEGO PORTALES Santiago 16 8 661 621 641 6 1 4
a4 5 'U DE LA FRONTERA Temuco J 18 { 8 656 [ 665 ‘ 709 l 6 E 2 ' 4
5 4 U. DE SANTIAGO DE CHILE Santiago 18 0 700 697 769 6 1 1
6 6 e U. DE CONCEPCION NWCon-(epcuoini 1;13 1‘ 4 694 m t754 7 [ 1 J 2
7 |7 |uvaoromz  |samage |23 |8 |ews |s2 |em |& o |s |
8 8 U, DETALCA T Tai(a‘ i 18 } n 636: ——[»65; 69;3_4 71 e ﬁ I I; B |
9 9 PONTIFICIA U. CATOLICA DE VALPARAISO Valparaiso 14 4 677 | 669 705 7 1 0
10 U. ALBERTO HURTADO By Santiago 13 ‘L 7 629 I 605 I 636 ]siﬁi I 1 ] 5
1 | 1 PONTIFICIA lﬂ‘[dilg\ DE CHILE - Santiago | 26 14 | 706 1703 | M | 7 1 - 2
2 2 U. DE CHILE Santiago N 25 l 3 ‘ n2 i 708 l 745 il 6 e Jlﬁ L_
3 3 U. DIEGO PORTALES Santiago | n 4 | 609 550 560 7 gt 1 3
< 4 I 4 U. ALBERTO HURTADO e Santiago l 10 1 0 l 603 [ 548 I 561 l 6 i rli 172
S 5 U. DE VALPARAISO Valparaiso n 1 | 601 595 614 l 4 1 0
§ 6 I 5 U. DE CONCEPCION Concepcion [ 10 ]‘ 1 1600 [586 l 602 J NA T E 0 [ 1 I
g 7 ‘ 7 U. ANDRES BELLO Santiago n n | 536 a9 497 NA 2 5 '
8 j?dVU“DE LA FRONTERA IR Temuco 10 Ld 4L 5633 7_*[736:?673 2l N; A2 13 _le Al |
9 U. CENTRAL DE CHILE Santiago 1 6 | 523 517 452 4 0 3
10 167”7"U.HJR6 F;;A?Tii SR Iquique ] 4 ] 0 557 1 543 ] 552 I 4 ] 077 B [
1 | 1 U. TECNICA FEDERICO SANTA MARIA Valparaiso £ 7_ 7591 B 699 | 748 6 1 2 L
2_ 4[72 g U. DE CHILE ¥ Ry ol g Sam@g_oi l237 [ 2 | 752 [7377 Jj;sW ,,JL 7/] 1 71 ] B4
3 3 U. DE CONCEPCION Concepcion 24 5 694 710 751 5 1 |
4 ] 5 PONTIFIEIAU CATOLICA DE CHILE Santiago B 7; { 707" 769 1 760 [ 803 7 T _1717 S he
5 4 U. DE SANTIAGO DE CHILE | Santiago o 20 2 679 670 724 6 1 2
6 6 1 PONTIFICIA U. CATOLICA DE VALPARA[SQ o I Valparaiso?;} 13‘ | 4 EZ] 74i 75957 [ 6%0 : E7 AL [ 0 . L'I % =
7 7 ] U”DE LA FRONTERA Temuco 36 16 616 615 658 | 4 0 0
g 8 8 U. CATOLICA DE LA SANTISIMA CONCEPCION Concepcion 17 [ 1 [7 ;64 1 560 l SN S| l 0 I 6
g 9 U. DE LOS ANDES Las Condes 7 0 683 | 646 | 659 5 0 1 [
10 I x I U. DE TALCA I Curicé Ji 1 2 l 620 [ 632 ‘ 668 Ji ] 1 3 l =

N.A.: Carrera no acreditada. | S.I.: Sin informacién. | N.D.: No hay dato. En estos casos se aplicé un puntaje minimo ajustado por carrera



Asi hacemos el ranking Universidades 2018

AMERICAECONOMIA INTELLIGENCE

| ranking general y los rankings por carrera incluyen a todas aquellas

universidades que pertenecen al sistema universitario chileno, y
que ademas hayan respondido a un cuestionario ad-hoc suministrado
por el equipo investigador de AméricaEconomia. Los datos provienen
tanto de entidades estatales pertinentes (CNED, DEMRE, CONICYT, SIES
/ Mi Futuro y Consejo Nacional de Acreditacién), como de las propias
universidades participantes y corresponden, segun el caso, a los anos
2018 y 2017, buscando el dato mas actual.

Para cada indicador y dimensiones, se asigna un valor maximo de

100 a la mejor universidad y para el resto de las universidades el indica-
dor se calcula como un puntaje proporcional de ese valor maximo.

El ranking general mide:

1. Calidad docente (25%): Evalia el claustro conforme las proporcio-
nes que se establecen segun el tipo de jornada cronoldgica (completa,
media y por hora) y los grados académicos alcanzados (doctorado, ma-
gister, licenciados y especialidades médicas y de la salud), ademas de
la correlacion entre la jornada completa equivalente (mas de 39 horas)
y la cantidad de estudiantes de pregrado. Del mismo modo, contempla
los esfuerzos de las universidades por proporcionar herramientas de
desarrollo docente para sus académicos.

2. Calidad de alumnos (24%): Considera los puntajes de la PSU
(promedio matematica y lenguaje) premiando la mayor proporcion de
alumnos matriculados en los tramos mas altos, los puntajes promedio
de NEM y ranking de notas, para el dltimo afio vigente.

3. Investigacion (15%): Evalta la produccion bruta tetranual y la pro-
ductividad del profesorado full time de papers indexados en las bases
ISl y Scielo. Ademds mide la obtencién de fondos concursables, segiin
cantidad y monto, y considera una variable relacionada al impacto de
la investigacion, a través del ranking internacional de investigacion de
SCIMAGO.

4. Acreditacion (5%): Evalda la cantidad de dreas acreditadas y los
aios de acreditacion otorgados por el Consejo Nacional de Acredita-
cién.

5. Infraestructura y eficiencia financiera (8%): £n la variable In-
fraestructura mide las tasas de metros cuadrados construidos, salas de

clases, bibliotecas, laboratorios y talleres, factorizados por alumnos ma-

triculados. En la variable Eficiencia financiera, observa el ROA (Retorno
sobre activos) de los Ultimos 4 afos, premiando a las universidades que
no tuvieron pérdidas en el afio y aquellas que se mantienen estables
financieramente de un afo a otro.

6. Internacionalizacién (5%): Mide los convenios internacionales de
intercambio de alumnos y profesores, los niveles de uso de dichos con-
venios y los aportes en becas y apoyos para alumnos de intercambio.

7. Inclusién y diversidad (8%): Observa los montos promedio de
becas propias de la universidad por alumno matriculado de primer afio,
la distribucién de alumnos de primer afio segun el tipo de estableci-
miento de educacion secundaria de procedencia (municipalizados,
subvencionados y privados) y su nivel socioecondmico, Ia disposicion

de infraestructura para personas con discapacidad fisica y visual, la

proporcién de muijeres en el plantel, privilegiando los mas altos cargos
y la existencia de programas remediales o propedéuticos, y PACE.

8. Vinculacién comunidad (5%): Evalua la existencia de entidades de
extension como teatros, orquestas, ballets o radios, la apertura de las
bibliotecas universitarias a la comunidad, la prestacion de servicios de
asesoria a entidades publicas y multilaterales, el apoyo a actividades
de desarrollo comunitario, las actividades de voluntariado, el gasto en
extension y la elaboracién de estudios con impacto social.

9. Vida universitaria (5%): Mide |a existencia de federaciones de
estudiantes y centros de alumnos por carrera, el apoyo financiero por
parte de la universidad a aquellas, la cantidad de dreas verdes y de
canchas deportivas, el nimero de ramas deportivas y artisticas/cultura-
les que dispone a institucidn.

Los rankings por carrera califican a las diez primeras universidades que
las imparten, considerando la sede con mas alumnos inscritos y con
matricula de primer afio vigente, conforme las siguientes dimensiones
de analisis:

1. Calidad docente (15%): Evalua las cantidades totales de profeso-
res con PhD, magister y licenciatura, premiando los mas altos grados
académicos alcanzados. Ademas, en el caso de las carreras del drea de
la salud, se evalta las especialidades y subespecialidades médicas. Y
en el caso de los profesores full time que distribuyen su tiempo en mas
de una carrera de la misma unidad académica o facultad, el puntaje es
prorrateado en aquellas carreras.

2. (Calidad de alumnos (15%): Mide los puntajes PSU (promedio len-
guaje y matematicas) de acuerdo al primer seleccionado, el promedio
y el dltimo seleccionado. Ademas se mide los puntajes del ranking de
notasy NEM, de acuerdo al puntaje maximo, el promedio y el puntaje
minimo.

3. Acreditacion (10%): Evalia |a existencia de |a acreditacion nacio-
nal y los afios por las que fue acreditada.

4. Oferta de posgrado (10%): Observa |a cantidad de programas de
doctorado y de magister asociados a la carrera de pregrado. Ademas,
en el caso de las carreras del rea de la salud, se evalua las especialida-
des y subespecialidades médicas.

5. Precio / Calidad (5%): Evalua los precios de los aranceles y
matriculas, ajustados al nimero de alumnos y en relacion a la calidad
académica de los docentes.

6. Investigacion (10%): Mide la produccion bruta tetranual de papers
ISI producidos por investigadores afiliados a la carrera, y el factor de
impacto promedio de las 10 mejores publicaciones realizadas por un
profesor asociado a la carrera.

7. Empleabilidad (15%): Considera el porcentaje de alumnos que con-
siguen trabajo al primer afio de egreso. En caso de vacio de datos, se
emplea un minimo ajustado a los resultados del resto de universidades.
8. Prestigio (20%): Evalta los grados de reconocimiento de las carre-
ras, conforme una encuesta aplicada a la base de lectores chilenos de
AméricaEconomia y a profesores universitarios full time de las carreras
medidas.



DATOS SIGNIFICATIVOS

DIMENSIONES DE ANALISIS

INDICE
CARRERA

$4.880.000

$3.307.500 18 87,1% 90,9 96,5 100,0 40,9 72,9 36,1 98,6 839 S!,W
$4.560.000 53 79,6% 68,4 88,3 75,0 273 346 100,0 90,1 511 69,19
$2.896.000 29 64,9% 100,0 86,8 62,5 100,0 100,0 53,9 735 48 58,64
$3.518.000 5 88,3% 90,4 89,8 100,0 13,6 515 323 100,0 44,4 6
$5.083.980 3 81,7% 831 85,9 75,0 54,5 39,5 59 92,5 26,6 M
$3.357.000 4 78,0% 86,9 94,8 75,0 13,6 49,0 101 883 316 9
$4.682.613 3 82,8% 84,1 88,4 87,5 318 40,8 59 93,8 183

$5.619.136 0 86,6% 77,2 815 87,5 273 36,9 0,0 98,1 18,4

$2.761.000 2 68,5% 82,5 86,0 100,0 13,6 63,2 40 776 16,9

$5.01.000 | 228 71,8% 100,0 100,0 100,0 100,0 50,4 100,0 85,8 100,0

$3.184.400 70 82,5% 95,3 98,8 0,0 452 100,0 338 9,0 89,1

$4.877.000 186 2% 81,9 90,3 87,5 452 34,2 90,0 78,5 40,0

$2.806.000 na 80,3% 914 914 87,5 61,9 97,2 50,0 885 19,8

$3.269.000 42 90,2% 96,2 96,6 87,5 238 65,5 204 99,4 39,0

$2.997.000 53 73,0% 85,3 95,2 100,0 31,0 7.7 26,0 80,5 36,8

$5.351.558 109 79,6% 89,3 87,5 87,5 357 58,0 54,2 87,8 0,7

$3.574.000 32 90,7% 85,0 90,9 100,0 381 65,3 16,1 100,0 7.2

$4.180.000 29 78,3% 85,6 92,7 100,0 16,7 538 14,4 86,3 29,2

$4.644.000 27 79,8% 80,2 86,1 87,5 52,4 4918 13,4 88,0 19,6

$4.536.000 | 77 83,1% 99,4 98,9 100,0 52,0 64,5 82,9 100,0 90,2 49
$3.184.400 7 77,3% 97,3 100,0 87,5 64,0 63,5 189 93,0 97,1

$4.162.000 93 64,7% 88,4 833 100,0 64,0 394 100,0 779 855

$4.223.000 28 ND. 100,0 843 87,5 52,0 42,6 317 55,0 100,0

$2.695.000 9 78,8% 933 88,2 62,5 24,1 63,6 101 94,8 18,2

$2.568.000 n 54,5% 88,1 91,8 0,0 12,0 62,4 12,2 65,6 59,7

$3.620.000 40 N.D. 92,6 74,2 0,0 100,0 92,5 15,9 55,0 21,0

$2.643.000 a4 50,8% 94,8 86,3 0,0 0,0 100,0 473 61,1 355

$3.324.000 4 69,4% 61,9 75,7 62,5 31,0 54,8 48 83,5 12,2

$2.034.590 0 N.D. 88,5 78,6 62,5 0,0 94,3 0,0 55,0 12,0

$4.250.000 | 195 93,7% 90,0 90,8 87,5 59,1 a4 89,6 95,9 100,0
$5.304.600 240 94,7% 93,4 98,3 100,0 45,5 34,2 100,0 96,9 82,7

$3.563.000 129 87,5% 9,7 92,9 75,0 455 571 733 89,6 94,6

$6.141.000 139 N.D. 89,6 100,0 100,0 100,0 19,6 76,3 67,3 na

$4.380.000 n 97,7% 86,2 91,7 87,5 59,1 337 55,5 100,0 65,6

$3.814.000 35 95,5% 83,5 86,0 75,0 13,6 42,2 389 97,7 62,4

$2.928.000 173 731% 100,0 85,2 62,5 0,0 100,0 836 74,8 25,0

$3.181.000 5 N.D. 853 78,9 0,0 81,8 45,0 27,0 67,3 30,4

$5.485.347 22 N.D. 92,5 91,5 75,0 13,6 323 39 67,3 33

$3.730.000 0 N.D. 83,5 87,8 0,0 72,7 49,6 52 67,3 222




